
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 

 

от 09.01.2023                                                                                                   № 01 

 

 

 

 

 
О создании комиссии, утверждении критериев,  

а также форм экспертной оценки для оценки  

последствий принятия решения о заключении  

муниципальными организациями, образующими  

социальную инфраструктуру для детей,  

договоров аренды, договоров безвозмездного  

пользования, закрепленных за ними  

объектов собственности 

 

 

В соответствии с пунктами 2 и 4 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,                    

частью 5 статьи 13 Закона Республики Татарстан от 22.07.2013 № 68-ЗРТ                               

«Об образовании», пунктом 2 части 3 Закона Республики Татарстан от 29.04.2022                

№ 26-ЗРТ «Об отдельных мерах по защите прав и законных интересов ребенка                        

в Республике Татарстан», Постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 09.08.2022 № 775, ст.41 Устава города  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Создать комиссию по оценке последствий принятия решения о заключении 

муниципальными организациями, образующими социальную инфраструктуру                             

для детей, договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, закрепленных 

за ними объектов собственности (далее - Комиссия). 

2. Утвердить: 

1) состав Комиссии согласно приложению № 1; 

2) критерии на основании которых оцениваются последствия заключения 

муниципальной организацией договора аренды, договора безвозмездного 

пользования закрепленных за муниципальной организацией объектов собственности 

согласно приложению № 2; 

3) формы экспертной оценки по оценке последствий принятия решения                           

о заключении муниципальной организацией договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за муниципальной организацией 

объектов собственности согласно приложениям № 3-5. 

3. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета                      



2 

 

от 27.01.2022 № 312 «О создании постоянно действующей комиссии по оценке 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной 

организации и заключения договоров аренды или безвозмездного пользования 

имуществом, закрепленным на праве оперативного управления за муниципальной 

образовательной организацией города Набережные Челны». 

4. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

официальное опубликование настоящего постановления и размещение его                              

на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(http://pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны                               

в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                     

на начальника управления земельных и имущественных отношений 

Исполнительного комитета Л.Р. Гизатуллина, заместителя Руководителя 

Исполнительного комитета Халимова Р.М. 

 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета               Ф.Ш. Салахов 

  

http://pravo.tatarstan.ru/


3 

 

Приложение № 1  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «09» января 2023 № 01 

 

 

 

Состав  

комиссии по оценке последствий принятия решения о заключении 

муниципальными организациями, образующими социальную инфраструктуру  

для детей, договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, 

закрепленных за ними объектов собственности 

 

1. Председатель комиссии - заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета. 

2. Заместитель председателя комиссии - начальник отраслевого 

управления. 

3. Секретарь комиссии - заместитель руководителя муниципальной 

организации/специалист/старший воспитатель. 

Члены комиссии: 

4. Заместитель начальника отраслевого управления/специалист 

отраслевого управления. 

5. Руководитель муниципальной организации. 

6. Представители общественности в количестве двух человек                                   

(по согласованию). 

 

 

 

Заместитель Руководителя Аппарата, 

начальник управления делопроизводством 

Исполнительного комитета                 Н.И. Галиева 

  



4 

 

Приложение № 2  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «09» января 2023 № 01 

 

 

 

Критерии  

по оценке последствий принятия решения о заключении муниципальными 

организациями, образующими социальную инфраструктуру для детей,  

договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,  

закрепленных за ними объектов собственности 

 

Критерии Исполнение 

Оказание услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания 

им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, 

их социальной защиты и социального обслуживания в объеме               

не менее объема таких услуг, предоставляемых                                                   

с использованием объекта социальной инфраструктуры, 

предлагаемого к передаче в аренду, безвозмездное пользование, 

до принятия соответствующего решения 

Да/нет 

Продолжение оказания социальных услуг детям в целях 

обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха 

и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 

профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты                         

и социального обслуживания, предоставляемых                                                

с использованием объекта социальной инфраструктуры, 

предлагаемого к передаче его в аренду, безвозмездное 

пользование 

Да/нет 

Обеспечение соответствия объекта социальной инфраструктуры 

для детей нормативным требованиям в результате выполнения 

решения об использовании объекта социальной 

инфраструктуры. 

Да/нет 

 

 

 

Заместитель Руководителя Аппарата, 

начальник управления делопроизводством 

Исполнительного комитета                 Н.И. Галиева 

  



5 

 

Приложение № 3  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «09» января 2023 № 01 
 

 

форма 

 

ЭКСПЕРТНАЯ ОЦЕНКА 

последствий заключения договора аренды имущества  

«____»_________202_г. 
 

Экспертная комиссия в составе: 
 

Председатель комиссии:___________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

Заместитель председателя комиссии: ________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

Секретарь комиссии: ______________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

Члены комиссии: _________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

_________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

 

в соответствии с п. 4 ст. 13 Федерального Закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации» составила настоящее заключение об оценке последствий 

сдачи имущества в аренду, находящегося в оперативном управлении 

___________________________________________________________, для обеспечения 

образования, развития, воспитания, социальной защиты и социального обслуживания детей. 
 

Объект: ____________________________________________________________________________ 
(здания, сооружения, помещения: учебные, учебно-производственные, нежилые помещения и др.,  

с точным указанием статуса объекта недвижимости) 

Адрес 

объекта:_____________________________________________________________________________ 
 

Балансодержатель: ____________________________________________________________________ 
(наименование учреждения) 

Заявитель: ___________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица или Ф.И.О. физического лица) 

Цель аренды имущества: _______________________________________________________________ 
 

Срок договора аренды имущества: _______________________________________________________ 
 

Время использования объекта: __________________________________________________________ 
 

По результатам оценки комиссия установила:  
 

1. Оказание услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 

отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у 

детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме, не менее чем объем таких 

услуг, предоставляемых с использованием здания, часть которого предлагается к передаче в аренду 

до принятия соответствующего решения, будет:  

обеспечено/не обеспечено 
(нужное подчеркнуть) 

 
 

2. Соответствие объекта нормативным требованиям в результате выполнения решения                           

об использовании объекта будет: обеспечено/не обеспечено. 
(нужное подчеркнуть) 

 



6 

 
Вывод: сдача в аренду имущества объекта: возможна/невозможна 

(нужное подчеркнуть) 

 

Председатель комиссии: _________________________________(______________________) 

Заместитель председателя комиссии: _______________________(_____________________) 

Секретарь комиссии: _____________________________________(_____________________) 

 

Члены комиссии: ________________________________________(_____________________) 

________________________________________(_____________________) 

 

 

 

Заместитель Руководителя Аппарата,  

начальник управления делопроизводством  

Исполнительного комитета                                                                             Н.И. Галиева 

 

 

  



7 

 

Приложение № 4  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «09» января 2023 № 01 
 

 

форма 

 

ЭКСПЕРТНАЯ ОЦЕНКА 

последствий заключения договора безвозмездного пользования имуществом  

«____»_________202_г. 
 

Экспертная комиссия в составе: 
 

Председатель комиссии: ___________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

Заместитель председателя комиссии: ________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

Секретарь комиссии: ______________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

Члены комиссии: _________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

_________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

 

в соответствии с п. 4 ст. 13 Федерального Закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации» составила настоящее заключение об оценке последствий 

передачи имущества в безвозмездное пользование, находящееся в оперативном управлении 

____________________________________________________________, для обеспечения 

образования, развития, воспитания, социальной защиты и социального обслуживания детей. 
 

Объект: 

________________________________________________________________________________ 
(здания, сооружения, помещения: учебные, учебно-производственные, нежилые помещения и др.,  

с точным указанием статуса объекта недвижимости) 

Адрес объекта: _______________________________________________________________________ 
 

Балансодержатель: ____________________________________________________________________ 
(наименование учреждения) 

Заявитель: ___________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица или Ф.И.О. физического лица) 

Цель: _______________________________________________________________________________ 
 

Срок договора: _______________________________________________________________________ 
 

Время использования объекта: __________________________________________________________ 
 

По результатам оценки комиссия установила:  
 

1. Оказание услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 

отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний                         

у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме, не менее чем объем таких 

услуг, предоставляемых с использованием здания, часть которого предлагается                                                          

к передаче в аренду до принятия соответствующего решения, будет:  

обеспечено/не обеспечено 
     (нужное подчеркнуть) 
 

 

2. Соответствие объекта нормативным требованиям в результате выполнения решения                           

об использовании объекта будет: обеспечено/не обеспечено. 
                (нужное подчеркнуть) 

 



8 

 
Вывод: передача имущества в безвозмездное пользование: возможна/невозможна 

(нужное подчеркнуть) 

 

Председатель комиссии: _________________________________(______________________) 

Заместитель председателя комиссии: _______________________(_____________________) 

Секретарь комиссии: _____________________________________(_____________________) 

 

Члены комиссии: ________________________________________(_____________________) 

________________________________________(_____________________) 

 

 

Заместитель Руководителя Аппарата,  

начальник управления делопроизводством  

Исполнительного комитета                                                                             Н.И. Галиева 
 

  



9 

 

Приложение № 5  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «09» января 2023 №01 
 

 

форма 

 

ЭКСПЕРТНАЯ ОЦЕНКА 

последствий пролонгации договора аренды имущества  

«____»_________202_г. 
Экспертная комиссия в составе: 
 

Председатель комиссии:___________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

Заместитель председателя комиссии: ________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

Секретарь комиссии: ______________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

Члены комиссии: _________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

_________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

 

в соответствии с п. 4 ст. 13 Федерального Закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации» составила настоящее заключение об оценке последствий 

пролонгации сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 

_________________________________________________, для обеспечения образования, развития, 

воспитания, социальной защиты и социального обслуживания детей. 
 

Объект аренды: _______________________________________________________________________ 
(здания, сооружения, помещения: учебные, учебно-производственные, нежилые помещения и др., 

 с точным указанием статуса объекта недвижимости) 

Адрес 

объекта:_____________________________________________________________________________ 
 

Балансодержатель: ____________________________________________________________________ 
(наименование учреждения) 

Заявитель: ___________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица или Ф.И.О. физического лица) 

Цель аренды имущества: _______________________________________________________________ 
 

Срок пролонгации договора аренды имущества: ____________________________________________ 
 

Время использования объекта: __________________________________________________________ 
 

По результатам оценки комиссия установила:  
 

1. Продолжение оказания социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 

профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания, 

предоставляемых с использованием здания, часть которого предлагается к передаче в аренду, будет: 

обеспечено/не обеспечено 
(нужное подчеркнуть) 

 

 

2. Соответствие объекта нормативным требованиям в результате выполнения решения                      

об использовании объекта будет: обеспечено/не обеспечено. 
(нужное подчеркнуть) 

 

 

 



10 

 
Вывод: пролонгация сдачи в аренду имущества объекта: возможна/невозможна 

(нужное подчеркнуть) 

 

Председатель комиссии: _________________________________(______________________) 

Заместитель председателя комиссии: _______________________(_____________________) 

Секретарь комиссии: _____________________________________(_____________________) 

 

Члены комиссии: ________________________________________(_____________________) 

________________________________________(_____________________) 

 

 

Заместитель Руководителя Аппарата,  

начальник управления делопроизводством  

Исполнительного комитета                                                                             Н.И. Галиева 

 

 


